gentilium credimus, quod Co-

drus &amp; Currius &amp; Decij, mures,

pestilentias urbium, &amp; famæ

&amp; bella suis mortibus repreſſerint, quanto magis hoc in Dei

filio possibile iudicandum est,

quod crux suo, non urbem

nam sed totum purgarit orbem.

Dupliciter vero sanguis Christi

Ioan. 6. f

Secundum *gratia sua*: In laudem gloriae *gratia sua*: in qua gratificauit nos in dilecto. In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. Secundum diuinitas *gratia eius*, quæ abundauit in nobis: In omni sapientia & prudentia, notum nobis faciens mysterium voluntatis sua.

Secundum *spiritus illa atque diuina*, de qua ipse dixit, *Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus: Et, nisi manducaveritis carnem meam, & sanguinem meum bibere, non habebitis vitam aeternam.* Vel caro & sanguis, quæ crucifixum est, & qui militis effusus est lancea. Iuxta hanc diuisionem & in sanctis eius diuersitas sanguinis & carnis accipitur, ut alia sit caro quæ visu est salutare Dei, alia caro & sanguis quæ regnum Dei non queant possidere. Consequenter autem post redemtionem sanguinis Christi, remissionem accepisse scribimus peccatorum: Quia nisi redempti fuerimus, frustra nobis peccata donantur. Nec ante veniam accipere possumus delictorum, & letui else cessamus, nisi pretium pro nobis cruentum quondam viator acceperit.

Esa. 40. b

1. Cor. 15.

Eph. 2. b

Luc. 7. f

Rom. 11. b

1. Cor. 6. a

4. Pet. 1. b

Ioan. 18. b

1. Cor. 15. b

**d** Secundum diuinitas *gratia eius*, quæ abundauit in nobis. Qui intelligit hoc quod dictum est: *Gratia estis salutati, & non ex operibus:* & quinquaginta & quingentorum denariorum in euangelio debitorem, quod cui plus dimittitur, plus diligit, iste potest scire quod secundum diuinitas suas Dei gratia abundauit in nobis, maxime in ecclesia de gentibus congregata, quæ aliena fuit à testamento & promissionibus Israel, cuius delicto nos salutem consecuti sumus. An non est magnitudo gratiarum in Paulo & in ceteris sanctis, de quibus dicitur: *Nescitis quoniam angelos iudicabimus?* & in alio loco: *In quæ desiderant angelii considerare.* & rursum: *Pater da ut quomodo ego & tu unum sumus, sic & ipsi in nobis unum sint.* Has diuinitas gratiarum ille in se non facit vacuas, qui quantum valet humana fragilitas, nimirum, laborat atque contendit, & cum Apolo loquitur: *Gratia eius in me non fuit vacua.* Qui vero beneficium magnitudinem non recordans ad deteriora delabitur, in isto diuines gratia Dei, & opulentia largitio paupertate tenuatur.

**e** In omni sapientia & prudentia notum nobis faciens mysterium voluntatis sua.] Sapientiam & prudentiam esse diuersas Stoici quoque opinantur, dicentes: Sapientia est rerum diuinorum humanarumque cognitione. Prudentia vero tantum mortalium. Iuxta hanc diuisionem possumus sapientiam inuisibilium & invisibilium accipere, prudentiam v. tantum visibilium. Queritur itaque quomodo nobis Deus in omni sapientia & prudentia notum fecerit mysterium voluntatis sua. Et quidem primū simpli citer accipiendum quod mysterium voluntatis eius, redemptio nostra sit per sanguinem filij ipsius, & remissio peccatorum, secundum diuinitas gratia eius, quæ abundauit in nobis: Quod scilicet nos in domini passione credentes (quæ est stultitia a non creditibus) sapientiam possideamus atque prudentiam. Deinde quod per scripturas suas nobis nota feretur vniuersa mysteria: quomodo primum celum & terram machinatus sit, & omnia quæ intra ea sunt fecerit, ordinari atque diffinxerit, ut planatus homo, & vsque ad passionem Christi mundus impletus sit, quomodo ex visibilibus ea quæ sunt inuisibilia cognoscantur. Ad extreum, quod etiam ea quæ in terra sunt, sapientia indigent arque prudentia. Quorus enim quisque nostrum scit quid sit illud quod aedes in aera suspen dat, pices in fluib. non necet, hominum gressus promoneat, & rabiem inciter bestiarum. Sed qui diligens lector est statim nobis illud opponet: Si ex parte cognoscit Paulus, & ex parte prophetarum, & nunc videt per speculum in ænigmate, quomodo vel ipsi vel Ephesijs in omni sapientia atque prudentia Dei mysterium reuelatum est. Hac itaq; necessitate compellimus

A

mutare ordinem lectionis, & facere. Secundum placitum voluntatis sue, in laudem gloriae suae, in qua gratificauit nos in dilectione in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiae eius, qua abundauit in nobis in omni sapientia & prudentia, ut hucusque distinxerimus, quo scilicet, omnia sapientia & prudentia, ad superiora iungantur, deinceps inferamus: Notum faciens nobis mysterium voluntatis sue secundum placitum suum. Potest autem & hac manente sententia, quod ex parte videtur, & ex parte prophetarum, nunc in omni sapientia & prudentia dici, reuelatum eis esse mysterium: Non quo ipsi in omni sapientia & prudentia mysterium didicerint: sed Deus in omni sapientia sua atque prudentia iuxta quod consequenter, eis mysterium reuelauerit.

a ¶ Secundum placitum suum, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum. Supra dixerat, secundum placitum voluntatis sue, nunc secundum placitum suum, voluntate distracta. Ibi ~~et cetera~~, id est, predestinationem in adoptionem filiorum per Iesum Christum posuit, hic vero ~~et cetera~~, id est, propositionem. Inter predestinationem autem & propositum hi qui solent inter verba discutere, hoc aequaliter interest, quod predestinatione aliquius eti multo ante in mente eius qui destinatur, quid futurum sit, praefigere. Propositum autem cum iam vicina sit machinatio, & pene cogitationem sequitur effectus. Quod vero ait: proposuit in eo, ad mysterium referendum est: Siquidem supra dixerat, ut notum faceret nobis mysterium voluntatis sue, quod mysterium dispensatio est plenitudinis temporum, ut statuto tempore omnia compleantur. Quomodo enim haeres quamdiu parvulus est, licet ipsius bona sint, tamen ne cum ei debetur hereditas: ita & mysterium, quod predestinatione fuerat a Deo in adoptionem filiorum eius, ante non potuit dispensari, nisi suo veniret tempore. De quo & alibi numero singulari Paulus ait: Ut autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, qui ante venire non potuit, nisi mysterium temporis impleretur.